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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn đẩy mạnh phát triển 

 kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” 

 

Thực hiện Văn bản số 4486/UBND-NCPC ngày 03/7/2024 của UBND tỉnh 

về việc tổ chức thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Văn phòng 

UBND tỉnh (sau đây gọi tắt là Văn phòng) xây dựng kế hoạch, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Tạo khí thế thi đua sôi nổi, phát huy sức mạnh của cán bộ, công chức,viên 

chức và người lao động trong việc đẩy mạnh xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng 

kinh tế, xã hội đồng bộ, hiện đại trên phạm vi toàn tỉnh, đáp ứng yêu cầu phát triển 

và thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí trong đời sống xã hội. 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của đơn vị trong thực hiện phát triển kết cấu 

hạ tầng, bảo đảm đúng hoặc vượt tiến độ, an toàn, đúng quy định của pháp luật, 

bảo đảm thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong triển khai thực hiện. 

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các phòng, ban, đơn vị, nhất là công 

tác tuyên truyền về các biện pháp, giải pháp, phát triển kết cấu hạ tầng theo hướng 

đồng bộ, phù hợp với chức năng, điều kiện thực tế của cơ quan; trách nhiệm trong 

việc thực hành tiết kiệm, chống lãng phí đối với cán bộ, công chức, viên chức và 

người lao động nhằm ngăn chặn, đẩy lùi tình trạng lãng phí trên tất cả các lĩnh 

vực góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Bắc 

Kạnlần thứ XII, nhiệm kỳ 2020 -2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng. 

II. NỘI DUNG  

Đẩy mạnh tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp 

luật của Nhà nước, nâng cao nhận thức của Nhân dân về Phong trào thi đua và 

xây dựng, phát triển kết cấu hạ tầng, đảm bảo an sinh xã hội; nâng cao nhận thức 

và ý thức về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, qua đó góp phần huy động, phân 

bổ, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực cho phục hồi, phát triển kinh tế. 

Văn phòng thực hiện tham mưu ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn để 

tổ chức thực hiện các nội dung của Phong trào thi đua phù hợp với điều kiện thực 

tế của đơn vị; thường  xuyên  phối  hợp  chặt  chẽ, đảm  bảo  thực  hiện  tốt  các  

nội dung công việc. 
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Thực hiện công khai, minh bạch các hoạt động quản lý và sử dụng ngân sách, 

vốn, tài sản nhà nước, lao động, thời gian lao động và tài nguyên. Đẩy mạnh công  

tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm và công khai việc xử lý vi phạm về thực 

hành tiết kiệm, chống lãng phí trong phạm vi ngành, lĩnh vực và đối với các cơ 

quan, tổ chức thuộc thẩm quyền quản lý. Thực hiện kiện toàn, sắp xếp tổ chức bộ 

máy theo hướng tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, tinh giản biên chế, gắn 

với cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức. 

Tiếp tục đổi mới phương thức, cách thức tuyên truyền gương điển hình tiên 

tiến với các phương pháp đa dạng, phong phú, để tạo động lực cho các tập thể, cá 

nhân, hộ gia đình tích cực, hăng hái tham gia thi đua, huy động các nguồn lực 

tham gia phát triển kết cấu hạ tầng hiệu quả và thực hiện có hiệu quả thực hành 

tiết kiệm, chống lãng phí. 

Kịp thời phát hiện, động viên, biểu dương, khen thưởng kịp thời các tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua; những cá nhân 

có những tham mưu, đề xuất, sáng kiến trong nghiên cứu, xây dựng các cơ chế, 

chính sách và thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong đầu tư, huy động các 

nguồn lực tham gia đầu tư phát triển kết cấu hạ tầng hiệu quả. 

Tiến hành sơ kết, tổng kết và khen thưởng theo đúng hướng dẫn của Ban Thi 

đua - Khen thưởng Trung ương tại Hướng dẫn số 3350/HD-BTĐKT ngày 

16/11/2023 về khen thưởng thành tích trong Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát 

triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các Phòng, ban, đơn vị thuộc Văn phòng tổ chức tuyên truyền, triển khai 

kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và căn 

cứ Kế hoạch số 13/KH-UBND ngày 12/01/2023 của UBND tỉnh kế hoạch tổ chức 

thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” (căn cứ Mục III, khoản 1, điểm 

1.4 đề nghị xét khen thưởng). 

Các Phòng, ban, đơn vị nếu đủ điểu kiện để xét thi đua theo tiêu chí trên thì 

gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng của cá nhân, tập thể về phòng Hành chính tổ chức 

- Quản trị tài vụ trước ngày 30/9/2025 để tổng hợp và trình Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng Văn phòng. 

2. Giao Phòng Hành chính tổ chức - Quản trị tài vụ tổng hợp kết quả, tham 

mưu Hội đồng Thi đua - Khen thưởng họp bình xét theo quy định. 
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3. Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện Phong trào thi đua “Bắc Kạn 

đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống 

lãng phí” của Văn phòng UBND tỉnh Bắc Kạn./. 

Nơi nhận: 

Gửi bản điện tử: 
- LĐVP; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc; 
- Lưu: VT, HC-QT. 

CHÁNH VĂN PHÒNG 

 

 

 

 

 

Vũ Đức Chính 
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